
４ 塩化ビニルモノマー 

 44

１．物質に関する基本的事項 

（1） 分子式・分子量・構造式 

物質名：塩化ビニルモノマー 
（別の呼称：塩化ビニル、クロロエチレンモノマー、ビニルクロライド、クロロエテン

等） 
CAS番号：75-01-4 
分子式：C2 H3 Cl 
分子量：62.50 
構造式： 

  

（2） 物理化学的性状  

本物質は、常温条件下で無色の気体もしくは液体であり、高圧液化ガスとして運搬･輸送さ

れる 1) 。エーテル臭 2) 、もしくは、甘味のある快臭 1)   を有する。 
融点 -153.7 ℃ 3)  

沸点 -13.3 ℃ 3)  

比重 0.9106（20 ℃）3)  

蒸気圧 2980 mmHg（25 ℃）4)  

換算係数 1 ppm = 2.56 mg/m3 at 25 ℃, 気体（計算値） 

分配係数（1-ｵｸﾀﾉｰﾙ/水）(logPow) 1.52（計算値）5)  

加水分解性 アセトアルデヒドに分解される場合がある。加水分解

半減期は 9.91年（pH 7, 25 ℃）6)  
解離定数 水存在下で解離する基をもたない 5)  

水溶性 8.8 g/mL（25 ℃）7)  

（3） 環境運命に関する基礎的事項 

本物質の分解性および蓄積性は次の通りである。 

分解性 
好気的：半減期 28 日 8) 。還元的脱塩素化によってエチレンに変換される場合がある

が難分解性 9)  
嫌気的：半減期 110 日 8)  
非生物的： 
（OH ラジカルとの反応性）：大気中半減期 55 時間（OH ラジカル濃度 5×105/cm3

として計算）10)  
 (直接光分解)：波長 220nmを超える光を吸収しないので、太陽光による直接的光分
解はまれである。しかし、光増感剤共存下では波長 300nmを超える光によっても
間接的な光分解が起きる 11)  

BODから算出した分解度： 
16%（試験期間：28日、被験物質：2 mg/L、活性汚泥：記載なし）12)  

［４］ 塩化ビニルモノマー 
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濃縮性：水棲生物における生物濃縮性は低いと推定される 13)  
生物濃縮係数（BCF）：10 >（ゴールデンイドフィッシュ）14)  
                     40（緑藻類）6)  

 

（4） 製造輸入量及び用途 15)  

① 生産量・輸入量等 

本物質の平成 12年における国内生産量は 3,031,692t、輸入量は 11,028t、輸出量は 547,595t
であった。国内生産･流通量の推移を下図に示した。 

 
 

 
 
 
 
 
 

② 用 途 

本物質の主な用途は、ポリ塩化ビニル、塩化ビニル･酢酸ビニル共重合体、塩化ビニリデン･

塩化ビニル共重合体などの合成原料である。 
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２．暴露評価 

環境リスクの初期評価のため、わが国の一般的な国民の健康や、水生生物の生存・生育を

確保する観点から、実測データをもとに基本的には特定の排出源の影響を受けていない一般

環境等からの暴露を評価することとし、安全側に立った評価の観点からその大部分がカバー

される高濃度側のデータによって暴露量の評価を行った。原則として統計的検定の実施を含

めデータの信頼性を確認した上で最大濃度を評価に用いている。 

（1） 環境中分布の予測 

本物質の環境中の分布について、各環境媒体間への移行量の比率を EUSESモデルを用いて
算出した結果を表 2.1に示す。なお、モデル計算においては、面積 2,400 km2、人口約 800万
人のモデル地域を設定して予測を行った 1)。 

 
表 2.1 各媒体間の分布予測結果 
 分布量(％) 

 大   気 
 水   質   
 土   壌 
 底   質 

     67.6 
     31.4 
      0.001 
      1.0 
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（2） 各媒体中の存在量の概要 

本物質の環境中等の濃度について情報の整理を行った。各媒体ごとにデータの信頼性が確

認された調査例のうち、より広範囲の地域で調査が実施されたものを抽出した結果を表 2.2
に示す。 

 
表 2.2 各媒体中の存在状況 

媒体 
幾何 

平均値 

算術 

平均値

最小値 最大値 検出 

下限値

検出率 調査 

地域 

測定年 文献

 

一般環境大気            µg/m3 

 

 

 

室内空気                µg/m3 

           

食物                    µg/g 

 

地下水                  µg/L 

 

公共用水域・淡水       µg/L 

           

公共用水域・海水       µg/L 

           

底質(公共用水域・淡水) µg/kg 

 

底質(公共用水域・海水) µg/kg 

 

 

0.042 

0.058 

0.065 

 

<0.04 

 

<0.0005 

 

<0.01 

 

<0.01 

 

<0.01 

 

<3.5 

 

<3.5 

 

0.073 

0.095 

0.11 

 

<0.04 

 

<0.0005

 

< 0.01

 

<0.01 

 

<0.01 

 

<3.5 

 

<3.5 

 

<0.00043

<0.030

<0.01 

 

<0.04 

 

 

 

<0.01 

 

<0.01 

 

<0.01 

 

<3.5 

 

<3.5 

 

1.1 

1.8 

2.2 

 

0.074 

 

 

 

0.50 

 

0.19 

 

0.21 

 

3.5 

 

4.3 

 

0.0043-0.1

0.030- 0.2

0.01-0.1

 

0.04 

 

0.0005 

 

0.01 

 

0.01 

 

0.01 

 

3.5 

 

3.5 

 

228/265 

189/256 

174/254 

 

4/8 

 

0/45 

 

3/23 

 

13/130 

 

5/17 

 

1/20 

 

2/21 

 

全国 

全国 

全国 

 

仙台 

 

全国 

 

全国 

 

全国 

 

全国 

 

全国 

 

全国 

 

2000

1999

1998

 

1998

 

1999

 

1999

 

1999

 

1999

 

1997

 

1997

 

2 

3 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

7 

 

7 

 

8 

 

8 

注：1）検出下限値の欄において、斜体で示されている値は、定量下限値として報告されている値を示す。 
      2）「有害大気汚染物質モニタリング調査」における発生源周辺データとして最大値として

12 µg/m3が得られ 
ている(2000)2)。  
      3）室内空気の平均値として 0.01 µg/m3の報告がある(1995)9)  
      4）川崎の石油製品・石炭製品製造業排水から最大値として 51 µg/Lの報告がある(1998)10)。 
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（3） 人に対する暴露の推定（一日暴露量の予測最大量） 

空気（一般環境大気及び室内空気）、地下水及び食物の実測値を用いて、人に対する暴露の

推定を行った（表 2.3）。化学物質の人による一日暴露量の算出に際しては、人の１日の呼吸
量、飲水量及び食事量をそれぞれ 15 m3、2 L及び 2,000 gと仮定し、体重を 50 kgと仮定して
いる。 

 
表 2.3 各媒体中濃度と一日暴露量 

 媒 体 濃   度 一日暴露量 

 
 
 
 
平 
 
 
 
 
均 
 
 

大 気 
 一般環境大気 
  室内空気 
 
水 質 
 飲料水 
 地下水 
 公共用水域・淡水 
 
食 物 
 
土 壌 

 
0.042 µg/m3程度 (2000) 
0.04 µg/m3 未満の報告がある

(1998) 
 
データは得られなかった 
0.01 µg/L未満 (1999) 
0.01 µg/L未満 (1999) 
 
0.0005 µg/g未満(1999) 
 
データは得られなかった 

 
0.0126 µg/kg/day程度 
0.012 µg/kg/day 未満の報告があ
る 
 
データは得られなかった 
0.0004 µg/kg/day未満 
0.0004 µg/kg/day未満 
 
0.02 µg/kg/day未満 
 
データは得られなかった 

 
 
 
 
最 
 
大 
 
値 
 
等 
 
 
 
 
 
 

大 気 
 一般環境大気 
 
  
 
  
室内空気 
 
水 質 
 飲料水 
 地下水 
 公共用水域・淡水 
 
 
食 物 
 
土 壌 

 
1.1 µg/m3程度 (2000) 
［0.23 µg/m3程度］ 
(1998 年～2000 年までの最大値
として 2.2 µg/m3が得られている

(1998)) 
0.074 µg/m3の報告がある(1998)
 
 
データは得られなかった 
0.5 µg/L程度 (1999) 
0.19 µg/L程度 (1999) 
［0.03 µg/L程度］ 
 
0.0005 µg/g未満 (1999) 
 
データは得られなかった 

 
0.33 µg/kg/day程度 
［0.069g/kg/day程度］ 
(1998 年～2000 年までの最大値
として 0.66 µg/kg/day が得られ
ている(1998)） 
0.022 µg/kg/dayの報告がある 
 
 
データは得られなかった 
0.02 µg/kg/day程度 
0.0076 µg/kg/day程度 
［0.0012 µg/kg/day程度］ 
 
0.02 µg/kg/day未満 
 
データは得られなかった 
 

注：［ ］内の数値は、実測値の 95パーセンタイル値を示す。 
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人の一日暴露量の集計結果を表 2.4 に示す。吸入暴露の一日暴露量の予測最大量は、一般
環境大気の濃度に終日暴露されるという前提では 0.33 µg/kg/day程度（濃度としては 1.1 µg/m3

程度）であり、室内空気の場合は 0.022 µg/kg/day（濃度としては 0.074 µg/m3）の報告があっ

た。なお、本物質については自主管理による大気への排出の削減が行われており、一般環境

大気からの暴露量は漸減の傾向がみられる。 
経口暴露による一日暴露量の予測最大量は、0.02 µg/kg/day以上 0.04 µg/kg/day未満であっ
た。なお、環境中分布のモデル予測結果等から、本物質の土壌からの暴露量は少ないと推定

された。 
総暴露量を一般環境大気、地下水及び食物のデータから推定すると、一日暴露量の予測最

大量は 0.35 µg/kg/day以上 0.37 µg/kg/day未満であった。 
 

表 2.4 人の一日暴露量 
平   均 予測最大量   

暴露量(µg/kg/day) 暴露量(µg/kg/day) 
 一般環境大気      0.0126        0.33    大気 
 室内空気      0.012         0.022 
 飲料水             
 地下水      0.0004       0.02 

 
   水質 

 公共用水域・淡水     (0.0004)    （0.0076） 
   食物      0.02       0.02 
   土壌   

   経口暴露量合計      0.0204    0.02+0.02 
   総暴露量注 2   0.0126+0.0204    0.35+0.02 

注：1）アンダーラインは不検出データによる暴露量を示す。 
       2）総暴露量は、吸入暴露は一般環境大気を用いて算定したものである。 
       3）（ ）内の数字は経口暴露量合計の算出に用いていない。 

（4） 水生生物に対する暴露の推定（水質に係る予測環境中濃度：PEC） 

本物質の水生生物に対する暴露の推定の観点から、水質中濃度を表 2.5のように整理した。
水質について安全側の評価値として予測環境中濃度（PEC）を設定すると、公共用水域の淡
水域では 0.19 µg/L程度、同海水域では 0.21 µg/L程度となった。 

 
表 2.5 水質中の濃度 
平    均 最 大 値 等 媒 体 

濃    度 濃   度 

水 質 
  公共用水域・淡水
 
  公共用水域・海水

 
0.01 µg/L未満(1999) 
 
0.01 µg/L未満(1999) 

               
0.19 µg/L程度［0.03 µg/L程度］
(1999) 
0.21 µg/L程度(1999) 

注：1）［ ］内の数値は、実測値の 95パーセンタイル値を示す。 
      2）公共用水域･淡水は､河川河口域を含む｡ 
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３．健康リスクの初期評価 

健康リスクの初期評価として、ヒトに対する化学物質の影響（内分泌かく乱作用に関する

ものを除く）についてのリスク評価を行った。 

（1） 一般毒性及び生殖・発生毒性 

① 急性毒性 1)  

表 3.1 急性毒性 
動物種 経路 致死量、中毒量等 
ラット 経口  LD50  500 mg/kg 
ラット 吸入  LC50  18 ％［461 g/m3］(15分) 
マウス 吸入  LCLo  20 ％［512 g/m3］(30分) 
モルモット 吸入  LCLo  30 ％［768 g/m3］(30分) 
注：（ ）内の時間は暴露時間を示す。 

本物質の急性毒性は低い。高濃度暴露では麻酔作用があり、運動失調、痙攣に引き続いて

呼吸不全や重症の不整脈で死亡することもある 2) 。 

② 中・長期毒性  

ア）Wistarラット雌雄各 60～80匹を 1群とし、0、1.7、5.0、14.1 mg/kg/dayを 135～144週間
（7日/週）混餌投与した結果、5.0 mg/kg/day以上の群の雌、14.1 mg/kg/day群の雄で死亡率
の有意な増加を認めた。また、5.0 mg/kg/day以上の雌雄で傾眠、円背位姿勢、るい痩の有
意な発生を認めた。この結果から、NOAELは 1.7 mg/kg/dayであった 3) 。 
イ）Wistarラット雌雄各 50～100匹を 1群とし、0、0.014、0.13、1.3 mg/kg/dayを 149～150
週間（7 日/週）混餌投与した結果、1.3 mg/day 以上の群の雌雄で中～重症の肝細胞多型現
象の発生、雌で死亡率と肝嚢胞発生の有意な増加を認めた。この結果から、NOAELは 0.13 
mg/kg/dayであった 4，5) 。 
ウ）Wistarラット雄 75匹を 1群とし、0、26、260、7,800 mg/m3を 12ヶ月（6時間/日、6日/
週）吸入させた結果、260 mg/m3以上の群で有意な体重減少を認め、肝臓の相対重量の増加

がみられた。また、用量に依存した睾丸精細管の傷害がみられ、260 mg/m3以上の群で有意

な増加を認めた。この結果から、LOAELは 26 mg/m3（暴露状況での補正：5.6 mg/m3）で

あった 6) 。 
エ）Wistarラット雄 7～34匹を 1群とし、0、130、1,300、52,000 mg/m3を 10ヶ月間（5時間/
日、5日/週）吸入させた結果、52,000 mg/m3群で肝臓と睾丸の重量増加を、1,300 mg/m3以

上の群で肝臓の相対重量の増加を認めた。また、1,300 mg/m3以上の群で肝臓で細胞多型現

象の発生及び洞様血管内層の細網内皮細胞の増殖、睾丸で精上皮細胞の障害に有意な増加

を認めた 7) 。また、Wistarラット 7～10匹を 1群とし、0、130、1,300、52,000 mg/m3を 10
ヶ月間（5時間/日、5日/週）吸入させた結果、1,300 mg/m3以上の群で肝臓の相対重量の増

加を認め、肝細胞の脂肪変性は 130 mg/m3 以上の群でみられた 8) 。これらの結果から、

LOAELは 130 mg/m3（暴露状況での補正：19 mg/m3）であった。 

③ 生殖・発生毒性 

CF1マウス雌 30～40匹を 1群とし、0、128、1,280 mg/m3を妊娠 6日目から 15日目まで吸
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入させた結果、1,280 mg/m3群の母マウスで死亡率の増加、体重の減少、肝臓の絶対及び相対

重量の減少がみられ、吸収胚の増加、体重減少、頭蓋骨及び胸骨の骨化遅延に有意な影響を

認めたが、奇形の出現はなかった。また、Sprague-Dawleyラット雌 20～35匹を 1群とし、0、
1,280、6,400 mg/m3を妊娠 6日目から 15日目まで吸入（7時間/日）吸入させた結果、6,400 mg/m3

群の母ラットで肝臓の絶対及び相対重量の増加、摂餌量の減少がみられた。胎仔では 1,300 
mg/m3群で体重減少及び腰椎骨棘の発生に有意な増加を認め、6,400 mg/m3群で輸尿管拡張が

みられた。ニュージーランド白ウサギ雌 15～20匹を 1群とし、0、1,280、6,400 mg/m3をウサ

ギで妊娠 6日目から 15日目まで吸入（7時間/日）吸入させた結果、母ウサギ及び胎仔に影響
を認めなかった 9，10) 。これらの結果から、NOAELはマウスで 128 mg/m3、ウサギで 6,400 mg/m3

であった。 
Charles River CDラット雌雄各 30匹を 1群とし、0、26、260、2,860 mg/m3を交尾前 10週
から二世代にわたって吸入（6 時間/日、5 日/週）させた結果、いずれの群でも生殖行動及び
生殖能力に影響を認めなかった。しかし、親ラットでは肝臓重量の有意な増加が雄に、用量

に依存した小葉中心性の肝細胞肥大が雌雄に認められ、肝臓の好塩基性小細胞巣が 260 mg/m3

以上の群の雌雄にみられた。この結果から、ラットの生殖・発生毒性に対する NOAELは 2,860 
mg/m3以上であったが、親世代に対する LOAELは 26 mg/m3（暴露状況での補正：4.6 mg/m3）

であった 11，12) 。 

④ ヒトへの影響 

本物質の重合反応作業に従事した労働者で、「塩化ビニル疾患」と呼ばれる病理症候群が報

告されている。耳痛、頭痛（眩暈）、視力低下、疲労、食欲不振（吐き気）不眠症、息切れ、

腹痛、肝臓・脾臓域の痛覚、手足の刺痛感覚や冷感覚、性欲低下、体重減少などの自覚症状

を伴い、指端骨溶解、強皮症様皮ふ変化、レイノー症候、門脈圧亢進症、肝臓の線維化、肝

細胞の過形成などが認められている 13，14，15，16) 。 
最高 30 年間の暴露を受けた労働者 10,173 人の死因を解析したコホート調査では、肺気腫
による有意な死亡増加が認められているが、暴露期間との相関はみられなかった 17) 。また、

先天性異常に関する疫学調査も実施されているが、明瞭な関係は認められていない 18，19) 。 

（2） 発がん性 

① 発がん性に関する知見の概要 

Wistarラット雌雄各 60～80匹を 1群とし、0、1.7、5.0、14.1 mg/kg/dayを 135～144週間混
餌投与した結果、1.7 mg/kg/day群で肝臓がん及び腫瘍性結節、5.0 mg/kg/day以上の群で血管
肉腫、肝細胞がん、腫瘍性結節の発生率の増加を認めた。この他に、ジンバル腺腫瘍の発生

率増加もみられたが有意ではなかった。肺に血管肉腫のみられたラットでは、1 例を除いた
すべてで肝臓の血管肉腫を認めたことから、肝臓からの転移が示唆された 3) 。 

Sprague-Dawleyラット及びWistarラットに 0～76,800 mg/m3を 52週間（4時間/日、5I/週）、
Swissマウス及び Syrian goldenハムスターに 0～76,800 mg/m3を 30週間（4時間/日、5I/週）
吸入させた一連の試験の結果、すべての種で肝臓の血管肉腫の発生率増加を認め、腫瘍の発

生率と肝臓に血管肉腫を認めるまでの時間には用量に依存性した関係がみられた。この他、

ラットでは肝細胞がん、腎芽細胞腫、神経芽細胞腫、ジンバル腺腫及び乳腺腫瘍、マウスで
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詳細な評価を行う
候補と考えられる。

現時点では作業は必要
ないと考えられる。

情報収集に努める必要
があると考えられる。

MOE＝10 MOE＝100［ 判定基準 ］

は乳腺腫瘍、前胃の乳頭腫、肺の腺腫、皮ふの上皮腫、ハムスターでは前胃の乳頭腫、皮ふ

の上皮腫の発生率の増加を認めた 20，21，22) 。 
本物質の暴露を受けた労働者を対象とした疫学調査や症例報告の多くで、本物質の暴露と

肝臓の血管肉腫との間に因果関係が認められ、有意なリスク増加の原因となることが示され

ている。また、いくつかの調査では、肝細胞がん、脳腫瘍、肺がん、リンパ系及び造血系の

悪性腫瘍を誘発することが認められている。なお、この他に、黒色腫、肝臓以外の内臓がん

の報告もみられるが、これらについては確証は得られていない 23) 。 

② 発がんリスク評価の必要性 

実験動物で発がん性が認められ、ヒトでも発がん性が認められているため、IARCの評価で
は 1（ヒトに対して発がん性が有る）に分類されている 23) 。このため、発がん性に関する定

量的な評価を別途実施している。 

（3） 無毒性量（NOAEL）等の設定 

経口暴露については、ラットの中・長期毒性試験から得られた NOAEL 0.13 mg/kg/day（肝
細胞の変性）が信頼性のある最小値であることから、同値を無毒性量等として設定する。 
吸入暴露については、ラットの中・長期毒性試験から得られた LOAEL 26 mg/m3（体重減少、

睾丸精細管の傷害など。暴露状況で補正：5.6 mg/m3）、ラットの生殖・発生毒性試験から得ら

れた親世代に対する LOAEL 26 mg/m3（肝臓重量の増加、肝細胞肥大など。暴露状況での補正：

4.6 mg/m3）が共に信頼性のある最小値であったが、より暴露期間の長い中・長期試験から得

られたものを採用し、LOAELであるために 10で除した 0.56 mg/m3を無毒性量等として設定す

る。 

（4） 健康リスクの初期評価結果 

表 3.2 健康リスクの初期評価結果 
暴露量 

暴露経路 
平均値 予測最大量 

無毒性量等 MOE 

飲料水 － － － 
経口 
地下水 0.02 µg/kg/day未満 0.02 µg/kg/day以上 

0.04 µg/kg/day未満 
0.13 mg/kg/day ラット 330超 

～650 
環境大気 0.042 µg/m3 1.1 µg/m3 51 

吸入 
室内空気 （0.04 µg/m3未満） （0.074 µg/m3） 

0.56 mg/m3 ラット 
（760）

注：1）飲料水、地下水とは、経口暴露量のうち、水からの暴露量を求める際に用いた媒体を示す。 
     2）（ ）内の数値は、全国レベルのデータでないものを用いた場合を示す。 

 
 
 
 
経口暴露については、井戸水（地下水）を常時摂取すると仮定した場合、暴露量は平均値

で 0.02 µg/kg/day未満、予測最大量で 0.02 µg/kg/day以上 0.04 µg/kg/day未満であった。動物実
験結果より設定された無毒性量等 0.13 mg/kg/day と予測最大量から求めた MOE（Margin of 
Exposure）は 330 超 650 以下となるため、経口暴露による健康リスクについては現時点では
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作業は必要ないと考えられる。 
吸入暴露については、一般環境大気中の濃度についてみると、平均値で 0.042 µg/m3、予測

最大量で 1.1 µg/m3であった。動物実験結果より設定された無毒性量等 0.56 mg/m3と予測最大

量から求めたMOEは 51となるため、一般環境大気の吸入暴露による健康リスクについては
情報収集に努める必要があると考えられる。 
一方、室内空気中の濃度についてみると、平均値で 0.04 µg/m3未満、最大値で 0.074 µg/m3

であったが、全国レベルのデータではないため、予測最大量を設定することができず、現時

点では健康リスクの評価はできない。なお、動物実験結果より設定された無毒性量等 0.56 
mg/m3とこの最大値からMOEを求めると 760となる。 
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詳細な評価を行う
候補と考えられる。

現時点では作業は必要
ないと考えられる。

情報収集に努める必要
があると考えられる。

PEC/PNEC＝0.1 PEC/PNEC＝1［ 判定基準 ］

４．生態リスクの初期評価 

生態リスクの初期評価として、水生生物に対する化学物質の影響（内分泌撹乱作用に関す

るものを除く）についてのリスク評価を行った。 

（1） 生態毒性の概要 

本物質の水生生物に対する影響濃度に関する知見の収集を行い、その信頼性を確認したも

のについて生物群、毒性分類別に整理すると表 4.1のとおりとなる。 
 

表 4.1 生態毒性の概要 
信頼性 

生物種 急性 慢性 
毒性値

[µg/L] 
生物名 

ｴﾝﾄﾞﾎﾟｲﾝﾄ 

/影響内容 

暴露期間 

[日] a b c 
Ref.
No. 

藻類 - - - - - - - - - - 

甲殻類 - - - - - - - - - - 

魚類   388,000 Esox Iucius NR-LETH  MOR 10   ○ 6213

その他 ○  405,000 Tetrahymena pyriformis IC50   POP 9時間  ○  14980
太字の毒性値は、PNEC算出の際に参照した知見として本文で言及したもの、下線を付した毒性値は PNEC算出
の根拠として採用されたものを示す。 
信頼性）ａ：毒性値は信頼できる値である、ｂ：ある程度信頼できる値である、 
        ｃ：毒性値の信頼性は低いあるいは不明 
ｴﾝﾄﾞﾎﾟｲﾝﾄ）IC50（Median Inhibition Concentration）: 半数阻害濃度、NR-LETH：死亡率不明 
影響内容）MOR（Mortality）: 死亡、POP（Population）: 個体群の変化 

（2） 予測無影響濃度（PNEC）の設定 

急性毒性値及び慢性毒性値のそれぞれについて、信頼できる知見のうち生物群ごとに値の

最も低いものを整理し、そのうち最も低い値に対して情報量に応じたアセスメント係数を適

用することにより、予測無影響濃度（PNEC）を求めた。 

急性毒性値については、その他の生物であるテトラヒメナ類 Tetrahymena pyriformisに対す
る個体群の組成変化の 9時間半数阻害濃度（IC50）が 405,000 µg/Lであった。藻類、甲殻類及
び魚類のいずれについても知見が得られなかったため、急性毒性値による PNEC は求められ
なかった。 

慢性毒性値については、信頼できるデータが得られなかった。 

以上により、本物質の PNECは求めることができなかった。 

（3） 生態リスクの初期評価結果 

表 3.2 生態リスクの初期評価結果 

媒体 平均濃度 最大値[95 ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ値] 
濃度（PEC） 

PNEC PEC/ 
PNEC比

公共用水域・淡水域 0.01µg/L未満 (1999) 0.19µg/L 程度［0.03µg/L
程度］(1999) 

－ 水

質 
公共用水域・海水域 0.01µg/L未満 (1999) 0.21µg/L程度  (1999) 

－ 
µg/L 
－ 

  注：1）環境中濃度での［ ］内の数値は、実測値の 95パーセンタイル値を示す。 
      2）環境中濃度での（  ）内の数値は測点年を示す。 
      3）公共用水域･淡水は､河川河口域を含む｡ 
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本物質の公共用水域における濃度は、平均濃度でみると淡水域・海水域ともに 0.01 µg/L未
満程度であり、検出下限値未満であった。安全側の評価値として設定された予測環境中濃度

（PEC）は、淡水域で 0.19 µg/L程度、海水域で 0.21 µg/L程度であった。 
本物質については予測無影響濃度（PNEC）を算定する十分な情報が得られなかったため、
現時点では生態リスクの判定はできない。本物質は環境中では水質中に 30%程度分布するこ
とが予測されており、国内流通量は約 250 万トンと推定されている。揮発性の高い物質では
あるが水に溶けやすい性状を有していることから、生態リスク初期評価の実施に向けて優先

的に情報収集に努める必要があると考えられる。 
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